
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 5 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI 

Ufficio Polizia Amministrativa 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 44 del 07/05/2024 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 08/05/2024    al n. 380 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO DI RIMOZIONE E DEPOSITO DI VEICOLO SOTTOPOSTO A 

SEQUESTRO E SANZIONE ACCESSORIA DELLA CONFISCA 

AMMINISTRATIVA. DECISIONE DI CONTRARRE E IMPEGNO DI 

SPESA A FAVORE DELLA DITTA DI.MA.VI. S.R.L.. CIG:  B11168BE52. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 

Richiamati:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 

periodo 2024/2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario pluriennale 2024-2026 (art. 151 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 10  D.Lgs. 

118/2011); 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/02/2024 di “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria”; 

 il Decreto sindacale n. 05/2024 prot. n. 8531 del 11/04/2024 di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo 

al Settore Vigilanza; 

 

Premesso che: 

- per motivi di igiene ambientale, di sicurezza e di decoro del paese è necessario ed opportuno 

provvedere al recupero e conferimento nei centri di raccolta dei veicoli a motore e rimorchi, sia 

targati che sprovvisti dei dati di identificazione, rinvenuti sul territorio comunale, in condizioni 

tali da far presumere lo stato di abbandono e non reclamati dai legittimi proprietari; 

- è compito degli organi di Polizia Stradale avviare la procedura di recupero, conferimento del 

veicolo abbandonato in un centro di raccolta autorizzato, con la successiva radiazione e 

demolizione, ponendo gli oneri finanziari a carico dell'Ente proprietario della strada e, quindi il 

Comune per le strade comunali, sulla quale il veicolo è stato rinvenuto; 

- il Decreto 22 ottobre 1999 n. 460, avente ad oggetto "Regolamento recante disciplina dei casi e 

delle procedure di conferimento ai centri di raccolta dei veicoli a motore o rimorchi rinvenuti da 



Pag. 2 

organi pubblici o non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi degli articoli 927 - 

929 e 923 del Codice Civile", prescrive la demolizione dei veicoli rinvenuti abbandonati; 

 

Visto il verbale n. 3/2024 del 01/02/2024 redatto dal Comando di Polizia Locale di Mosciano Sant' 

Angelo, notificato il 08/02/2024 e conservato agli atti, con il quale si accertava la violazione 

dell'art. 193 c. 1 e c. 2 del Codice della strada, essendo l'autovettura Fiat Punto targa BV418KZ in 

sosta sulla pubblica via senza copertura assicurativa; 

Considerato che la commissione del suddetto illecito comporta l'applicazione della sanzione 

accessoria della confisca amministrativa; 

Visto il verbale di sequestro di suddetto veicolo, redatto dall'organo accertatore ai sensi dell'art. 213 

c. 1 C.d.S. con il quale se ne disponeva , previa indicazione dei motivi che non hanno consentito 

l'affidamento in custodia dello stesso al trasgressore o ad uno dei soggetti con il medesimo 

solidalmente obbligati , la rimozione ed il deposito presso l'A.T.I. rappresentata dalla ditta 

DI.MA.VI. S.R.L., con sede in Via Pignotti n. 53 Sant' Omero, in qualità di capogruppo; 

 

Visto il D.L. 04 Ottobre 2018, n.113, convertito in L. 01 Dicembre 2018, n.132, con il quale è stata 

disposta la modifica dell'art.213 del Codice della Strada, prevedendo tra l'altro che "…qualora il 

soggetto che ha eseguito il sequestro non appartenga ad una delle Forze di polizia di cui all'art.16 

della Legge 01 Aprile 1981, n.121, le spese di custodia sono anticipate dall'amministrazione di 

appartenenza"; 

Visto il comma 2 dell'art. 3 del D.M. 22 ottobre 1999, n. 460, che pone a carico dell'ente 

proprietario della strada sulla quale il veicolo è stato rinvenuto, l'onere finanziario derivante dalle 

procedure di conferimento ai centri di raccolta e smaltimento dei veicoli a motore o rimorchi 

rinvenuti da organi pubblici e non reclamati dai proprietari e di quelli acquisiti ai sensi del Codice 

Civile; 

 

Preso atto che con nota prot. n. 6717 del 20/03/2024 la Prefettura di Teramo: 

 comunicava di aver disposto la liquidazione della somma dovuta al custode acquirente 

individuato nella Ditta autodemolizione DI.MAVI. S.R.L. con accredito sul c/c dedicato; 

 precisava che la somma dovuta si quantificava in base alle tariffe stabilite nel contratto rep. n. 

283 del 19/08/2019 e il successivo atto integrativo n. 295 del 08/09/2020, stipulato dalle stazioni 

appaltanti Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - Agenzia del Demanio con l'operatore 

economico suindicato; 

 inviava il prospetto delle spese di custodia del veicolo sequestrato; 

 disponeva che il pagamento delle predette somme è da effettuarsi, ai sensi del D.L. n. 

113/2018, a cura del Comune di Mosciano Sant' Angelo; 

 

Dato atto che: 

 questo Ente, in quanto proprietario della strada dove sono stati rinvenuti i veicoli, deve, ai sensi 

del comma 2 dell'art. 3 del D.M. 460/1999, assumersi l'onere finanziario derivante dalle 

procedure di conferimento ai centri di raccolta e smaltimento dei veicoli a motore o rimorchi 

rinvenuti da organi pubblici;  

 la spesa da sostenere da parte dell’Ente è pari ad € 157,23 IVA inclusa, di cui € 128,88 quale 

imponibile ed € 28,35 quale IVA al 22% a favore della Ditta  DI.MA.VI. S.R.L. Via Pignotti n. 



Pag. 3 

53 - 64027 Sant'Omero (TE) Cod. Fisc. e P.Iva 00972940670, come da  nota spese prot. n. 6717 

del 20/03/2024; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover provvedere in merito; 

Rilevata l’esigenza di procedere all'affidamento del servizio ed impegno di spesa in favore della 

Ditta DI.MA.VI. SRL Via Pignotti n. 53 - 64027 Sant'Omero (TE) Cod. Fisc. e P.Iva   

00972940670; 

Rilevata la regolarità contributiva nei confronti di Inps e Inail (DURC) numero protocollo 

INPS_39684743 come da visura depositata agli atti con scadenza validità in data 13/06/2024; 

Dato  atto che  in virtù della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 

presente procedimento è stato registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal CIG: 

B11168BE52. 

   

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023  prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: custodia veicoli sottoposti a 

sequestro; 

 Importo del contratto: € 157,23 IVA compresa; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 



Pag. 4 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450, della Legge n.296/2006;  

 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Ritenuto di affidare alla  ditta DI.MA.VI. S.R.L., con sede legale in Sant' Omero (TE), alla via 

Pignotti n.53 (Cod. Fisc. e P.Iva 00972940670 ) il servizio in parola per un importo di € 128,88 (+ 

IVA al 22%), per un totale complessivo di € 157,23; 

Rilevato che: 

- con deliberazione Giuntale n. 120 del 15.09.2023 è stato approvato il Piano Integrato delle 

Attività e dell’Organizzazione triennio 2023-2025, la cui sezione 2 denominata “Valore 

pubblico, performance e anticorruzione” nella sottosezione 2.3 contiene il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e della Trasparenza; 

- che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 7 del 17.01.2023, 

l’amministrazione, che ha meno di 50 dipendenti e non è stata interessata nell’ultimo anno 

trascorso da eventi corruttivi, ha confermato per il triennio 2023/2025 il PTPCT 2022/2024 

approvato con deliberazione n. 32 del 29.04.2022; 

- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, identificati come “Processo di 

lavoro” affidamento diretto  € 5.000,00  con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, 

secondo la Classificazione ANAC, “Area 4 - VIGILANZA E SERVIZI GOVERNATIVI”, 

sono catalogati a rischio alto; 

- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad 

adottare il provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, previsti dall’articolo 6-

bis della Legge 241/90 e dell’articolo 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e del 

codice di comportamento dell’ente approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 

2014; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati: 

- i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e 

connessi adempimenti; 

- il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Mosciano S.A.;  

- il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile del Settore finanziario; 

Visti 

- l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

- il regolamento comunale di contabilità; 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 



Pag. 5 

                                                                D E T E R M I N A 

1) di prendere atto della nota prot. n. 6717 del 20/03/2024 della Prefettura di Teramo che 

trasmetteva la "tabella liquidazione spese di custodia veicoli sequestrati"; 

2) di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, il servizio di rimozione e custodia del veicolo 

targa BV418KZ, sequestrato dal personale di Polizia Locale in via Chieti, alla ditta DI.MA.VI. 

S.R.L. (Cod. Fisc. e P.IVA 00972940670),  con sede in Sant' Omero (TE), alla via Pignotti n. 

53,per un importo pari a € 128,88 , oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente 

provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3) che la spesa da sostenere è pari ad € 157,23 IVA inclusa di cui € 128,88 quale imponibile ed € 

28,35 quale IVA al 22%, come da nota spese suddetta, in favore della ditta   DI.MA.VI. SRL Via 

Pignotti n. 53 - 64027 Sant'Omero (TE) Cod. Fisc. e P.Iva 00972940670; 

4) di impegnare la somma di € 157,23   sul seguente capitolo: 

 CAP. 3430  B.C.E.   €    157,23 

 

5) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della L. n.136/2010 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) di attestare che il presente impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo - contabile  di cui 

all’art. 147/bis, comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del 

Servizio; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 07/05/2024 

 

Il Responsabile dell' Area 5 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 08/05/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  08/05/2024 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


